
 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 1 

 

PORTARIAS 
PORTARIA Nº 1063, DE 25 DE ABRIL DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: 
O Comitê Local de Gestão do Plano Integrado de Enfrentamento ao Crack e outras Drogas no Município de 
Taubaté, instituída pela Portaria nº 1.417, de 13 de Dezembro de 2013, fica alterada na seguinte conformidade:  
Secretaria de Saúde 

 Silvia Helena dos Santos  
Gabinete do Prefeito 

 Tatiana Caroline Amaral Miranda 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 25 de abril de 2014, 375º da fundação do Povoado e 369º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - Prefeito Municipal 

 

EDITAIS 
 
 

PREGÃO  Nº. 128/14 

 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 128/14, Aquisição de 
material médico hospitalar (esfignomanometro, monitor, colar cervical, ambufluxometro, com 
encerramento dia 13.05.14 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores 
informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma 
localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 26,50 (Vinte e Seis Reais e Cinquenta 
Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 
www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 25.04.14 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 
 
 

PREGÃO  Nº. 130/14 

 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 130/14, Aquisição de 
veículo tipo van ou micro ônibus, da marca Fiat conforme decreto de padronização nº 9.642 de maio de 
2002, com encerramento dia 13.05.14 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. 
Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – 
centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 26,50 (Vinte e Seis Reais e 
Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível 
pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 25.04.14 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 
 
 

PREGÃO  Nº. 131/14 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 2 

 

 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 131/14, Aquisição de 
bilhete de passagem rodoviária, com encerramento dia 13.05.14 às 14h30, junto ao respectivo 
Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix 
Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 
26,50 (Vinte e Seis Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital 
também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 25.04.14 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 
 
 

PREGÃO  Nº. 142/14 

 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 142/14, Aquisição de 
materiais e equipamentos para musculação, com encerramento dia 13.05.14 às 14h30, junto ao 
respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à 
Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, 
sendo R$ 26,50 (Vinte e Seis Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na 
Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 25.04.14 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 

 

EXTRATOS 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: CASOLE COMÉRCIO E 

DITRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA. - EPP PROCESSO: 15.298/14 ASSINATURA: 25/04/14 

OBJETO: aquisição de hortifrutigranjeiros VALOR: R$ 28.271,70 VIGÊNCIA: 12 meses 

MODALIDADE: Pregão PROPONENTES: 02 

 

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: CASOLE COMÉRCIO E 

DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA. - EPP PROCESSO: 20.920/13 ASSINATURA: 01/04/14 

OBJETO: aditar em mais 24,965906% o contrato celebrado entre as partes em 24/05/13 VALOR: 

R$ 7.778,29 MODALIDADE: Pregão. 

 

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: FÁTIMA BENEDITA 

MACHADO & CIA. LTDA. - ME PROCESSO: 20.920/13 ASSINATURA: 01/04/14 OBJETO: aditar em 

mais 24,85876% o contrato celebrado entre as partes em 27/05/13 VALOR: R$ 572,00  

MODALIDADE: Pregão 

 

 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 3 

 

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: COMÉRCIO DE PRODUTOS 

HORTIGRANJEIROS COSTA LTDA. - ME PROCESSO: 20.920/13 ASSINATURA: 01/04/14 OBJETO: 

aditar em mais 24,99118% o contrato celebrado entre as partes em 24/05/13 VALOR: R$ 934,92  

MODALIDADE: Pregão 

 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE SUPRESSÃO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: SHEKINAH CONSTRUTORA 

LTDA. PROCESSO: 38.593/13 ASSINATURA: 14/04/14                 OBJETO: suprimir 46,140075% do 

valor do contrato celebrado entre as partes em 19/11/13 VALOR: R$ 132.801,96 MODALIDADE: 

Tomada de Preços. 

 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 7R COMERCIAL LTDA. - ME 

PROCESSO: 8.739/14 ASSINATURA: 25/04/14 OBJETO: aquisição de escada de alumínio 

multifuncional 4x4 - 16 degraus VALOR: R$ 11.661,00 MODALIDADE: Pregão PROPONENTES: 03 

 

 

DIVERSOS 
 
 

PROCESSO Nº. 22.010/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 149-A/13 
D E S P A C H O : Adjudico a prestação de serviço de locação de banheiro químico, 
constante do presente processo, a favor da firma STP SISTEMA DE TRANSPORTES 
PRÁTICOSLTDA - ME, no valor total de R$ 1.637,50(Um mil seiscentos e trinta e sete 
reais e cinquenta centavos). 

 G.P., aos  23/04/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 

PROCESSO Nº: 16.772/14  

CARTA CONVITE Nº: 02/14  

D E S P A C H O:  Homologo o julgamento procedido pela Comissão Permanente de Licitações 
e adjudico o objeto da Carta Convite nº. 02/14, à firma a seguir: MARCONDES DE LIMA 
CONSTRUTORA LTDA – EPP., o único item, no valor total de R$ 133.821,28 (Cento e Trinta e 
Três Mil Oitocentos e Vinte e Um Reais e Vinte e Oito Centavos). 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 4 

 

G.P., aos  25/04/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

                                         PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

PROCESSO Nº. 20.984/14 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 83/14 
D E S P A C H O :   

1 – Ratifico o objeto do presente processo em favor da firma 
MEDTRONIC   COMERCIAL   LTDA.,    no   valor   total   de R$ 
14.860,00 (Catorze mil, oitocentos e sessenta reais), com base no 
parecer da Secretaria dos Negócios Jurídicos da Prefeitura 
Municipal de Taubaté e conforme artigo 24, inciso IV da Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas alterações; 

2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Departamento de Finanças, para o processamento das despesas e 

emissão da Nota de Empenho; 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão 

de Autorização de Fornecimento; 

5 – À Secretaria Municipal de Saúde, para acompanhamento. 
G.P., aos 22/04/14 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
                                          PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

PROCESSO Nº. 22.115/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 127/13 
D E S P A C H O :  Adjudico a prestação de serviço de execução de serviços de 

recuperação dos componentes danificados dos prédios da Secretaria de Saúde, constante do 
presente processo, a favor da firma GUERRERO CONSTRUTORA E INCORPORADORA 
LTDA - ME, no valor total de R$ 288.655,16(Duzentos e oitenta e oito mil seiscentos e 
cinquenta e cinco reais e dezesseis centavos). 

 G.P., aos  24/04/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 5 

 

PROCESSO Nº. 21.478/14 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 16/14 
D E S P A C H O :   

1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em 
anexo, que comprovam a inexigibilidade com base nos incisos I, II e 
III do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 e suas alterações; 

2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor 

da firma ALEXANDRE V. MARCONDES EVENTOS - ME, no valor total de R$ 

8.000,00 (Oito mil reais); 

4 – Ao Serviço de Controle de Contratos e Convênios, para providências 

cabíveis; 

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 
G.P., aos 17/04/14 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

PROCESSO Nº. 21.555/14 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 17/14 
D E S P A C H O :  

1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em 
anexo, que comprovam a inexigibilidade com base no inciso III do 
artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 e 
suas alterações; 

2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor 

da firma QUASE CINEMA PRODUTORA LTDA. - ME, no valor total de R$ 

13.095,24 (Treze mil, noventa e cinco reais e vinte e quatro centavos); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão 

de Autorização de Fornecimento; 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 6 

 

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 22/04/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 

PROCESSO Nº. 21.558/14 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 18/14 
D E S P A C H O :   

1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em 
anexo, que comprovam a inexigibilidade com base no inciso III do 
artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 e 
suas alterações; 

2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor 

da firma VOICEPRINT BRASIL LTDA. - ME, no valor total de R$ 8.000,00 

(Oito mil reais); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão 

de Autorização de Fornecimento; 

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 22/04/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

                                               PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

PROCESSO Nº. 21.561/14 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 19/14 
D E S P A C H O :   

1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em 
anexo, que comprovam a inexigibilidade com base no inciso III do 
artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 e 
suas alterações; 

2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 7 

 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor 

da firma ROVELLA SHOWS E EVENTOS LTDA. - ME., no valor total de R$ 

8.928,78 (Oito mil, novecentos e vinte e oito reais e setenta e oito 

centavos); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão 

de Autorização de Fornecimento; 

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 22/04/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

                                         PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

PROCESSO Nº. 21.841/14 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 20/14 
D E S P A C H O :   

1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em 
anexo, que comprovam a inexigibilidade com base no inciso III do 
artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 e 
suas alterações; 

2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor 

da firma LEGATO EVENTOS MUSICAIS LTDA., no valor total de R$ 

7.619,05 (Sete mil, seiscentos e dezenove reais e cinco centavos); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão 

de Autorização de Fornecimento; 

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 23/04/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 8 

 

 
 
 

PROCESSO Nº. 22.011/14 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 21/14 
D E S P A C H O : 

1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em 
anexo, que comprovam a inexigibilidade com base no inciso III do 
artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 e 
suas alterações; 

2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor 

da firma MAMA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA - ME.,no valor total de R$ 

15.862,06 (Quinze mil oitocentos e sessenta e dois reais e seis centavos); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão 

de Autorização de Fornecimento; 

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos23/04/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 
 
 

PROCESSO Nº. 22.016/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 101/13 
D E S P A C H O :  Adjudico o fornecimento de medicamentos, constante do presente 
processo, a favor da firma DIMASTER COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA.,no valor total de R$ 17.236,64 (Dezessete mil duzentos e 
trinta e seis reais e sessenta e quatro centavos). 

              G.P., aos 24/04/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 

PROCESSO Nº. 21.868/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 229/13 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 9 

 

D E S P A C H O :   Adjudico o fornecimento de medicamentos, constante do presente 
processo, a favor da firma PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA, no valor total de R$1.330,52 
(Um mil trezentos e trinta reais e cinquenta e dois centavos);FARMACE INDÚSTRIA 
QUIMICO FARMACEUTICA CEARENSE LTDA, no valor total de R$5.920,00(Cinco mil 
novecentos e vinte reais);CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACEUTICOS LTDA, no 
valor total de R$ 4.196,00 (Quatro mil cento e noventa e seis reais). 

              G.P., aos  23/04/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 

PROCESSO Nº 21.861/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 289/13 
D E S P A C H O :   Adjudico o fornecimento de medicamentos, constante do presente 
processo, a favor da firma DUPATRI HOSPITALAR COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃOLTDA, no valor total de R$2.001,60(Dois mil um real e sessenta centavos); 
CENTROVALE SOLUÇÕES PARA SAÚDE LTDA, no valor total de R$480,00 (Quatrocentos 

e oitenta reais); 
              G.P., aos  23/04/14 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

PROCESSO Nº21.743/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 339/13 
D E S P A C H O:  Adjudico o fornecimento de medicamentos, constante do presente 
processo, a favor da firma TORRENT DO BRASIL LTDA, no valor total de R$ 12.000,00 
(Doze mil reais). 

             G.P., aos  23/04/14 
                             JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 

PROCESSO Nº. 21.753/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 356/13 
D E S P A C H O :   Adjudico o fornecimento de medicamentos, constante do presente 
processo, a favor da firma CM HOSPITALAR LTDA, no valor total de R$ 3.762,00 (Três mil 
setecentos e sessenta e dois reais). 

             G.P., aos 23/04/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 10 

 

PROCESSO Nº. 21.936/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 101/13 
D E S P A C H O : Adjudico o fornecimento de medicamentos, constante do presente 
processo, a favor da firma CENTROVALE SOLUÇÕES PARA SAÚDE LTDA., no valor total 
de R$3.974,99 (Três mil novecentos e setenta e quatro reais e noventa e nove 
centavos);PORTAL LTDA., no valor total de R$ 15.032,49 (Quinze mil trinta e dois reais e 
quarenta e nove centavos); MED CENTER COMERCIAL LTDA., no valor total de R$ 2.547,31 
(Dois mil, quinhentos e quarenta e sete reais e trinta e um centavos); AGLON COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA., no valor total de R$ 16.710,00 (Dezesseis mil setecentos e dez 
reais);  PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA., no valor total de R$ 25.701,03 (Vinte e cinco mil 
setecentos e um reais e três centavos); UCI-FARMA INDÚSTRIA FARMACEUTICA LTDA., 
no valor total de R$ 177,00 (Cento e setenta e sete reais);  CRISTÁLIA PRODUTOS 
QUÍMICOS FARMACEUTICOS LTDA., no valor total de R$ 4.499,20 (Quatro mil quatrocentos 
e noventa e nove reais e vinte centavos); DUPATRI HOSPITALAR COMÉRCIO 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.,  no valor total de R$ 4.065,60 (Quatro mil sessenta 
e cinco reais e sessenta centavos); COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSELTDA., no 
valor total de R$16.759,64 (Dezesseis mil setecentos e cinquenta e nove reais e sessenta e 
quatro centavos);MAURO MARCIANO COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS., no valor total de 
R$ 5.210,23 (Cinco mil duzentos e dez reais e vinte e três centavos); DIMACI/MG MATERIAL 
CIRÚRGICO LTDA., no valor total de R$ 5.903,12 (Cinco mil novecentos e três reais e  doze 
centavos). 

               G.P., aos 23/04/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 

PROCESSO Nº. 22.156/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 394/13 
D E S P A C H O :   Adjudico a aquisição de ração, constante do presente processo, a favor 
da firma O P MATERIAIS E SERVIÇOS IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA ME, no valor 
total de R$5.400,00 (Cinco mil quatrocentos reais); M.P.O. VENTURA EPP, no valor total de 
R$6.718,72 (Seis mil setecentos e dezoito reais e setenta e dois centavos). 

              G.P., aos  24/04/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 
Relação em ordem alfabética dos candidatos habilitados na fase de análise de documentação, que receberão 
visitas sociais por assistentes sociais do município, conforme legislação complementar municipal nº 334, de 12 
de fevereiro de 2014. 

Nº CANDIDATO(A) IC 

1.  AGNALDO TAVARES DA SILVA -1,47445 

2.  ALEX BITTENCOURT DA SILVA -1,11056 

3.  ALEXANDRE BAPTISTA DOS SANTOS -2,98009 

4.  ALICE ALVES GOMES DA FONSECA -1,81077 

5.  ALICE CRISTINA DO  ESPIRITO SANTO CUSTODIO -2,12845 

6.  ANDRÉ LUIZ MOREIRA INÁCIO 0,534254 

7.  ANDRESSA FRADE PACHECO -0,92935 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 11 

 

8.  ANDREZA ELISA PRESOTTO DA COSTA -1,6009 

9.  ANNA CAROLINA SILVANO TOGNI -1,40677 

10.  BEATRIZ DE PAULA -2,20573 

11.  BIANCA KISSY DO PRADO -0,83155 

12.  BRUNA ROCHA OLIVEIRA -1,60588 

13.  BRUNO DO PRADO LEMOS -1,90861 

14.  BRUNO DO PRADO VITTORETTI -1,15647 

15.  CAMILA DE ALEXANDRE BRAZ -1,21339 

16.  CAMILA QUIRINO -1,74959 

17.  CARLOS ALMEIDA DE OLIVEIRA -0,57044 

18.  CAROLINA PIRES DE SOUZA -1,11432 

19.  CAROLINE DE GODOY FERREIRA -1,27417 

20.  CAROLINE LOUZADA ELIZIARIO NOGUEIRA DE BARROS -0,7233 

21.  CELSON LUIZ HOMEM DE MELLO JUNIOR -1,04696 

22.  DAGMAR FRANCINE CABRAL PAULAUSKAS MENDES DE CARVALHO -1,45617 

23.  DAIANE CASSANDRA DE OLIVEIRA  -0,43529 

24.  DAIANE TAMIRES DE JESUS FERREIRA -1,9305 

25.  DANIEL DE SOUZA -0,81445 

26.  DANIELA DA SILVA PEREIRA CHARLEAUX -0,86087 

27.  DÉBORA DE SOUZA ALVARENGA -1,14599 

28.  DIANY LAILA DE OLIVEIRA -2,28823 

29.  DIEGO SIMÕES DE OLIVEIRA -2,29604 

30.  DOMINGOS DE PAULA LEITE NETO -0,56372 

31.  DOUGLAS AMORIM ARAUJO -1,78553 

32.  EDILCEIA APARECIDA DIAS -1,76814 

33.  ELCIDIO DE OLIVEIRA SANTOS -0,72089 

34.  ELISABETE SILVA SANTOS -0,70523 

35.  ERICA SANTOS PAES -1,91128 

36.  FABIENNE BARBOSA DE AQUINO -2,82324 

37.  FELIPE BARBOSA DE JESUS -0,57888 

38.  FELIPE CAMARGO FARIA -1,1386 

39.  FERNANDA CRISTINA VALÉRIO -1,73766 

40.  FRANCIELE TASHIMA 1,663343 

41.  FRANCISCA MARCIA PINHEIRO SILVA -0,1437 

42.  GABRIEL APARECIDO DOS SANTOS  -0,2215 

43.  GABRIELA MOTA DA SILVA -1,62155 

44.  GRAZIELA APARECIDA DOS SANTOS PRESOTO -1,2209 

45.  GUILHERME FERREIRA PEREIRA -1,7051 

46.  GUSTAVO HENRIQUE DE ANDRADE -2,42619 

47.  GUSTAVO HENRIQUE DOS SANTOS DIAS -1,37555 

48.  HELDER MARCOS SILVINO DUTRA -2,13631 

49.  IARA BARROS DOS SANTOS -2,2223 

50.  JAMILLE KETHELLIN SILVA AMORIM -1,99161 

51.  JANAYNA ELIAS MARÇAL DOS SANTOS FAUSTINO -1,26952 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 12 

 

52.  JENNIFER SALLES COSTA -1,90258 

53.  JHOICY ALICE DA SILVA RAMOS -1,81151 

54.  JOÃO PAULO WHATELY SOARES -1,91602 

55.  JOSÉ LAERCIO MIRANDA CAMARGO JUNIOR -0,1447 

56.  JOSÉ ROBERTO DE TOLEDO GUIMARÃES -2,06388 

57.  JOSÉ WALDINÊ RIBEIRO BRITO JUNIOR -2,14294 

58.  JOSIELLE CARNEIRO ALVES -2,43169 

59.  JOYCE APARECIDA SIQUEIRA DA SILVA -1,4282 

60.  JULIANA DE JESUS GUILHERME -0,6768 

61.  JULIO DE ASSIS -0,44634 

62.  KEICE CAPITÃO CÂNDIDO -1,59908 

63.  LEONARDO DE ARAUJO MOTTA -0,63348 

64.  LEONARDO MEDEIROS -2,10059 

65.  LEONARDO MOREIRA MARTUCHELLI COSTA -1,40842 

66.  LIDIANE SILVESTRE QUEIROZ -2,20664 

67.  LUANA REGINA DE SOUZA -0,42105 

68.  LUCAS DE ALMEIDA SOUZA 0,34651 

69.  LUCAS MATEUS DOS SANTOS -2,21001 

70.  LUCAS MONTEIRO DE GOUVEA CIMADON -0,66884 

71.  LUIS EDUARDO AMARAL -1,88334 

72.  LUIZ FERNANDO MIGUEL -1,56491 

73.  LUIZ RICARDO DOS SANTOS -1,21072 

74.  LUIZA CRISTINA DA SILVA GUIMARÃES -2,41346 

75.  MAICON FERNANDO ANTUNES -0,93729 

76.  MARCIA VICTORIA VIEIRA DA SILVEIRA -1,96833 

77.  MARCO ANTONIO ROVIDA JUNIOR -2,97294 

78.  MARCOS FELIPE DE MOURA -1,88812 

79.  MARIA EUGÊNIA DOS SANTOS ALCANTARA -0,55093 

80.  MARINA VICTORIA DE ASSIS BARBOSA -1,31767 

81.  MATEUS SANTOS DE CAMPOS -1,71608 

82.  MATHEUS DE ALENCAR CHAVES DOS SANTOS -0,38252 

83.  MATHEUS DE ARAUJO -0,62851 

84.  MATHEUS SALES -0,24405 

85.  MAURO PEREIRA DA SILVA JUNIOR  -2,27993 

86.  MICHAEL DOUGLAS ANDRADE RAYMUNDO -1,62155 

87.  MONIQUE EVELYN DOS SANTOS BORGES -0,78216 

88.  NATÁLLIA SOUZA CARVALHO PINTO -1,45994 

89.  NEIVA BARBOSA -1,41275 

90.  ORLANDO DOS ANJOS PEDROSO -1,79731 

91.  PATRICIA APARECIDA BORGES DE TOLEDO 0,818301 

92.  PAULA REGINA CARLINI SIMONI -1,4871 

93.  PEDRO AUGUSTO BUENO DE AQUINO -1,6381 

94.  PRIMO MONTEIRO LOPES -0,3895 

95.  RAFAEL FLEMING -1,39974 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 13 

 

 

SIMUBE, 26 DE ABRIL DE 2014 

Dr. Alexandre Ferri - Presidente do SIMUBE 

 
 
 

PROCESSO Nº. 22.060/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 357/13 
D E S P A C H O :   Adjudico a prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva 
das máquinas rodoviárias, constante do presente processo, a favor da firma TAMEL 
TRATORES E MÁQUINAS DE TERRAPLANAGEM LTDA, no valor total de R$ 
62.802,34(Sessenta e dois mil oitocentos e dois reais e trinta e quatro centavos). 

              G.P., aos  24/04/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 

PROCESSO Nº. 22.039/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 226/13 
D E S P A C H O :  Adjudico a execução de serviços de recuperação dos componentes 

danificados para reforma das quadras poliesportiva da rede municipal de ensino, constante do 
presente processo, a favor da firma GUERRERO CONSTRUTURA E INCORPORADORA 
LTDA., no valor total de R$175.272,69(Cento e setenta e cinco mil, duzentos e setenta e dois 
reais e sessenta e nove centavos). 

             G.P., aos  24/04/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

96.  RAFAEL HENRIQUE DO PRADO -1,46271 

97.  RAFAELA APARECIDA DA SILVA JESUS -1,00278 

98.  RAI DE OLIVEIRA SANTO CLARO -0,2396 

99.  RAMON YURI EMÍDIO DO PRADO -0,83155 

100.  SILVIA LUIZA DOS SANTOS BARBOSA -0,69583 

101.  SIMONE COELHO DE ABREU -1,45166 

102.  SIMONE DA SILVA PINHO -1,42025 

103.  TEODORO APARECIDO DOS SANTOS -1,74486 

104.  THAIS ALVES DE OLIVEIRA -0,99039 

105.  THAIS AMARAL DE MOURA 0,354744 

106.  THAÍS CORRÊA MORAES -1,19385 

107.  VANESSA GOMES DA SILVA ROVIDA -2,97294 

108.  VANILDA LUCIENE DE FARIA SANTOS -1,30905 

109.  VASTI VIEIRA DEASSIS  0,348052 

110.  ZILDA MELO -1,86319 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 14 

 

 

PROCESSO Nº. 22.012/14 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 22/14 
D E S P A C H O :  

1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em 
anexo, que comprovam a inexigibilidade com base no inciso III do 
artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 e 
suas alterações; 

2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor 

da firma VOLARE PRODUÇÕES ARTÍSTICAS, FONOGRAFICAS E 

AUDIOVISUAIS LTDA., no valor total de R$ 23.600,00 (Vinte três mil e 

seiscentos reais); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão 

de Autorização de Fornecimento; 

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos23/04/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

 


